ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6751/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção  e  substituição  dos  aparelhos  de  ar  condicionado  com  defeito  na  E.B.  João
Duarte, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

Esta  solicitação  justifica-se  pela  necessidade  urgente  de  manutenção  e  substituição  dos
aparelhos de ar condicionado na E.B.  João Duarte,  uma vez que diversos equipamentos
encontram-se  com  problemas  que  comprometem  o  conforto  e  a  funcionalidade  das
dependências  escolares.  O  aparelho  de  ar  condicionado  da  administração  precisa  ser
substituído; o equipamento da sala EVA está inoperante; os aparelhos das salas 901 e 902
estão queimados; os das salas 701 e 702 não funcionam; o ar condicionado da sala 603
resfria em excesso e não permite regulagem adequada; a sala multiuso do segundo piso
não possui aparelho de ar condicionado, sendo necessária sua instalação; e o aparelho da
sala da Direção encontra-se inoperante.
Essas falhas impactam negativamente o ambiente escolar, dificultando o desenvolvimento
das  atividades  pedagógicas  e  comprometendo  o  bem-estar  dos  alunos,  professores  e
demais  servidores.  Portanto,  torna-se  imprescindível  a  realização  dos  reparos  e
substituições necessários para garantir condições adequadas de climatização na escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​